
Bundesgesetzblatt 
2065 

Teil I Z 1997 A 

1976 Ausgegeben zu Bonn am 11.August 1976 Nr.96 

Tag Inhalt Seite 

30. 7. 76 Verordnung zur Änderung der Dritten Verordnung zur Änderung des Deutschen Arznei-
buches - 7. Ausgabe (DAB 7) - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2065 

2125-50-1-4-3, 2121-50-1-4 

5.8. 76 Verordnung zur Änderung der Straßenverkehrs-Ordnung 
9233-1 

2067 

Verordnung 
zur Änderung der Dritten Verordnung 

zur Änderung des Deutschen Arzneibuches 
7. Ausgabe (DAB 7) 

Vom 30. Juli 1976 

Auf Grund des § 5 Abs. 5 Satz 1 des Arzneimittel
gesetzes vom 16. Mai 1961 (Bundesgesetzbl. I 
S. 533), zuletzt geändert durch das Futtermittel
gesetz vom 2. Juli 1975 (Bundesgesetzbl. I S. 1745), 
wird mit Zustimmung des Bundesrates verordnet: 

Artikel 1 

In der Dritten Verordnung zur Änderung des 
Deutschen Arzneibuches 7. Ausgabe (DAB 7) vom 
22. Juli 1975 (Bundesgesetzbl. I S. 1962) erhält die 
Anlage zu § 2 die aus der Anlage zu dieser Ver
ordnung ersichtliche Fassung. 

Artikel 2 

Diese Verordnung gilt nach § 14 des Dritten Uber
leitungsgesetzes vom 4. Januar 1952 (Bundesgesetz-

Bonn, den 30. Juli 1976 

blatt I S. 1) in Verbindung mit § 62 des Arznei
mittelgesetzes auch im Land Berlin. 

Artikel 3 

(1) Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 
1. Januar 1976 in Kraft. 

(2) Für die Anwendung der Bußgeldvorschrift des 
§ 3 der Verordnung über das Deutsche Arzneibuch 
(DAB 7) vom 7. August 1968 (Bundesgesetzbl. I 
S. 913), zuletzt geändert durch die Dritte Verord
nung zur Änderung des Deutschen Arzneibuches 
7. Ausgabe (DAB 7), gilt die Anlage zu § 2 der 
Dritten Verordnung zur Änderung des Deutschen 
Arzneibuches 7. Ausgabe (DAB 7) bis zum Tage 
nach der Verkündung dieser Verordnung in der 
bisherigen Fassung. 

Der Bundesminister 
für Jugend, Familie und Gesundheit 

In Vertretung 
Prof. Dr. Wolters 



2066 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1976, Teil I 

Äthyl-cyclohexenyl-barbitursaures Calcium 
Aluminiumsulfat 
Atropinsulfat 
Calciferol 

Calciumgluconat 
Chloralhydrat 

Chloramphenicol 
Cocainhydrochlorid 
Coffein 
Cortisonaceta t 
Cyanocobalamin 
Desoxycorticosteronacetat 
Dimethylamino-phenyldimethylpyrazolon 

Anlage 

Dimethy lcarbamoy loxypheny 1-trimethy lammoni umbromid 
Eisen(II)-sulfat 
Faulbaumrinde 
Fructose 
Kaliumpermanganat 
Lactose 
Methyl-phenyl-äthyl-barbitursäure 
Meth y 1 testosteron 
Chirurgisches Nahtmaterial mit einer Fadenlänge bis zu 350 cm 
Natriumcarbonat 
Natriumcarbonat-Monohydrat 
Natriummonohydrogenphosphat 
Nicotinsäureamid 
Nicotinsäurediäthylamid 

Noradrenalinhydrogentartrat 
Ostradiolbenzoat 
Ostron 
Penicillin-G-Kali um 

Penicillin-G-Natrium 
Konzentrierte Phosphorsäure 
Verdünnte Phosphorsäure 
Progesteron 
Quecksilber (II)-chlorid 

Ra tanhiawurzel 
Saccharose 
Verdünnte Salzsäure 
Scopolaminhydrobromid 
Sera und Impfstoffe 
Streptomycinsulfat 
Testosteronpropionat 

Tetracyclinhydrochlorid 
Theophyllin 
Theophyllin-Äthylendiamin 
Verbandmull aus Baumwolle (Ziffer Ader Monographie „Verbandmull") 

Wasser für Injektionszwecke 
Watte, außer Ziffer C der Monographie „Watte" (Verbandwatte aus Baumwolle und Zellwolle). 



Nr. 96 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 11. August 1976 2067 

Verordnung 
zur Änderung der Straßenverkehrs-Ordnung 

Vom 5. August 1976 

Auf Grund des § 6 Abs. 1 Nr. 5 b und Abs. 2 des 
Straßenverkehrsgesetzes in der Fassung der Be
kanntmachung vom 19. Dezember 1952 (Bundes
gesetzbl. I S. 837), zuletzt geändert durch § 13 Abs. 3 
des Gesetzes über die Beförderung gefährlicher Gü
ter vom 6. August 1975 (Bundesgesetzbl. I S. 2121), 
wird mit Zustimmung des Bundesrates verordnet: 

Artikel 1 

Die Straßenverkehrs-Ordnung vom 16. November 
1970 (Bundesgesetzbl. I S. 1565, 1971 I S. 38), zuletzt 
geändert durch Verordnung vom 2. Dezember 1975 
(Bundesgesetzbl. I S. 2983), wird wie folgt geändert: 

1. In § 41 Abs. 2 Nr. 6 wird nach Zeichen 269 ein
gefügt: 

,,Zeichen 270 (Abbildung Anlage) 
Verkehrsverbot bei Smog 

Es verbietet den Verkehr mit Kraftfahrzeugen in 
Sperrbezirken, die durch landesrechtliche Smog
Verordnungen festgelegt sind, soweit nicht Aus
nahmevorschriften bestehen." 

Bonn, den 5. August 1976 

2. § 45 Abs. 1 wird um folgenden Satz ergänzt: 

„Nach Maßgabe der auf Grund des § 40 des 
Bundes-Immissionsschutzgesetzes von den Lan
desregierungen erlassenen Rechtsverordnungen 
(Smog-Verordnungen) bestimmen die Straßenver
kehrsbehörden ferner, wo und welche Verkehrs
zeichen und Verkehrseinrichtungen bei Smog 
aufzustellen sind." 

Artikel 2 

Diese Verordnung gilt nach § 14 des Dritten Uber
leitungsgesetzes vom 4. Januar 1952 (Bundesgesetz
blatt I S. 1) in Verbindung mit Artikel 33 Abs. 2 
des Kostenermächtigungs-Änderungsgesetzes vom 
23. Juni 1970 (Bundesgesetzbl. I S. 805) auch im Land 
Berlin. 

Artikel 3 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Ver
kündung in Kraft. 

Der Bundesminister für Verkehr 
K. Gscheidle 

Der Bundesminister des Innern 
Maihof er 



2068 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1976, Teil I 

Anlage 

SMOG 

Herausgeber: Der Bundesminister der Justiz 
Verlag: Bundesanzeiger Verlagsges.m.b.H. - Druck: Bundesdruckerei Bonn 

Im Bundesgesetzblatt Teil I werden Gesetze, Verordnungen, Anordnungen und damit im Zusammenhang stehende Bekanntmachungen veröffentlicht. 
Im Bundesgesetzblatt Teil II werden völkerrechtliche Vereinbarungen, Verträge mit der DDR und die dazu gehörenden Rechtsvorschriften und 
Bekanntmachungen sowie Zolltarifverordnungen veröffentlicht. 
Bezugs b e d in g u n gen : Laufender Bezug nur im Postabonnement. Abbestellungen müssen bis spätestens 30. 4. bzw. 31. 10. jeden Jahres 
beim Verlag vorliegen. Postanschrift für Abonnementsbestellungen sowie Bestellungen bereits erschienener Ausgaben: Bundesgesetzblatt 
Postfach 13 20, 5300 Bonn 1, Tel. (0 22 21) 23 80 67 bis 69. 
Bezugspreis: Für Teil I und Teil II halbjährlich je 40,- DM. Einzelstücke je angefangene 16 Seiten 1,10 DM zuzüglich Versandkosten. 
Dieser Prei" gilt auch für Bundesgesetzblätter, die vor dem 1. Januar 1975 ausgegeben worden sind. Lieferung gegen Voreinsendung des Betrages 
auf das Postscheckkonto Bundesgesetzblatt Köln 3 99-509 oder gegen Vorausrechnung. 
Preis dieser Ausgabe : 1,50 DM (1, 10 DM zuzüglich -,40 DM Versandkosten), bei Lieferung gegen Vorausrechnung 1,90 DM. Im Bezugs
pi eis ist die Mehrwertsteuer enthalten; der angewandte Steuersatz betrträgt 5,5 0/o. 


